πάντων τὰ πρωτότυπα τῶν δικαζομένων πρόσωπα, ἢ ἐκείνους εἰς οὓς ὡς εἰκὸς ἐν μέσῳ ἢ ὑπόθεσις μετενεχθῆ, παρουσία τῶν δικαστῶν ἀπτομένους τῶν ἀγίων εὐαγγελίων ὁμνῶναι, ὅτι οὐδὲν παντελῶς τοῖς δικασταῖς προστασίας χάριν ἢ ἄλλω οἰωδῆποτε προσω- 5 ὦπα ὑπὲρ ταύτης τῆς αἰτίας καθ' οἰονδήποτε τρόπον δεδωκασιν ἢ ἐπέσχητο ἢ μετὰ ταῦτα δώσουσιν ἢ δι' ἐαυτῶν ἢ δι' ἄλλον οἰονδήποτε μέσον προσώπου, ἐξ- ηρημένων τούτων ἅπανα τοῖς ἰδίοις συνηγόροις ὑπὲρ τῆς συνηγορίας παρέχουσιν ἢ τοῖς ἄλλοις προσώποις, 10 ἄπερ οἱ ἡμέτεροι νόμοι διδούσιν διετίπασαν. τοῦτο δὲ παραφυλάττεσθαι προσάττομεν καὶ ἐν τῷ θεῖῳ ἡμῶν consistorio, ὅταν consultationes εἰσάγονται, ὥστε παρουσία τῆς ἱεράς συγκλήτου τοὺς μνημονευθέν- τας ὁρκους παρέχεσθαι. εἰ δὲ ὡς εἰκὸς τινες τῶν δι- 15 καζομένων μὴ δύναται πρὸς τοὺς δικαστὰς παρα- γίνεσθαι, τότε κειλεῖται τοὺς παρόντας μὲν ὁμνῶν τὸν προειρημένον ὅρκον, πέμπεσθαι δὲ πρὸς τοὺς ἀπόντας ἐκ τῶν ὑπηρετουμένων τάξεων τινὰς μετὰ τοῦ ἐξ ἐναντίας μέρους, ὥστε παρόντων αὐτῶν τοὺς 20 εἰρημένους ὁρκους ὁμοίως παρέχεσθαι. εἰ δὲ γυνὴ εἴη, ἥτις διὰ τὴν σεμνότητα τοῦ βίου ἐξωτικῶς ἀνδράσιν ἐαυτὴν δεῖκνῶναι οὐκ εἴωθεν, τηρικαῦτα καὶ ἀπόντος τοῦ ἀντιδικου τοὺς ἐκ τῆς τάξεως πεμπομένους τοὺς μνημονευθέντας δέχεσθαι ὁρκους. εἰ δὲ ἀπείναι τὰ 25 μέρη ἐν ἄλλοις τοίοις συμβαίη ἢ ἐν ἐξ αὐτῶν, κελεύο- μεν τὸν ἀπόντα ἐν τῇ ἐπαρχίᾳ ἐν ἣ διαγιγνέται τοὺς ὁρκους κατὰ τὸν εἰρημένον παρ' ἡμῶν τρόπον ἐπὶ πρόξενος ὑπομημάτων παρὰ τῷ ἀρχοντι τῆς ἐπαρ- χίας ἢ παρὰ τῷ τῶν τόπων ἐκδικῶ παρέχειν. ἐκείνου 30 δηλονότι γενικῶς παραφυλάττομεν, ἵνα εἰ τις τῶν δικαζομένων ἀπὸν ἢ παρὸν τὸν τοιοῦτον ὅρκον παρα- σκεῖν μὴ θελήσει, καὶ τοῦτο φανερωθῆ τῷ δικαστῇ, κατὰ ψήφον αὐτοῦ ὁ μὲν ἐνάγων τὴν ἐκπτώσιν τῆς ἀγωγῆς, ὁ δὲ ἐναγόμενος καταδικῆν ὑπομείνη. 35

CAPUT II.

Εἰ δὲ τις ἐκ τῶν δικαζομένων εἴη δεδωκέναι τινὶ ἢ ὑποσχέσθαι, καὶ τὸ πρόσωπον ἐξείπη, καὶ τοῦτο

Si quis autem ex litigatoribus dixerit dedisse ali- cui aut promississe, et personam declaraverit et hoc

c. I extr. (v. 30—35) et II (— 627, 31) ex B habet *Nomoc.^m XIV tit. l. c.*; c. II in. (— 627, 22) exhibet *B^s l. c.*

examinantur, prae omnibus principales litigantium personas, vel illos ad quos, ut fit, interim causa trans- lata sit, in praesentia iudicum tactis sanctis evangelis iurare, se nihil penitus iudicibus patrocinii gratia, vel alii ulli personae ob hanc causam ullo modo dedisse vel promississe, vel postea daturus esse sive per se ipsos sive per aliam vel ullam interpositam personam, exceptis iis quae advocatis suis pro patrocinio praebent vel ceteris personis, quae quidem leges nostrae dari statuerunt. Hoc autem observari praecipimus etiam in sacro nostro consistorio, quando consultationes introducuntur, ut in praesentia sacri senatus memorata iuramenta praestentur. Quodsi qui ex litigantibus ad iudicem forte venire non possunt, tunc iubemus praesentes quidem praedictum iusiurandum iurare, ad absentes autem aliquos ex ministrantibus officii mitti una cum parte adversaria, ut ipsis praesentibus praedicta iuramenta similiter praestentur. Si vero mulier sit, quae propter vitae honestatem extraneis viris se ostendere non solet, tunc etiam ab- sente adversario officiales missi memorata sacramenta suscipiant. Quodsi abesse partes aliis in locis vel unam earum contigerit, iubemus eum qui absens est in provincia in qua degit sacramenta secundum praedictum a nobis modum actis intervenientibus apud praesidem provinciae vel apud defensorem locorum praestare. Atque illud nimirum in universum observetur, ut si quis litigantium absens vel praesens tale iusiurandum praestare noluerit, idque iudici manifestum factum sit, per sententiam eius si actor est actionis iacturam, si reus condemnationem subeat.